

Hvad er en GTS - driftsform og medfinansiering

OPTEK bliver en del af Det Godkendte Teknologiske Servicenet under Videnskabsministeriet. GTS'ernes formål er at bidrage til at ruste danske virksomheder til den nye videnbaserede økonomi. GTS-nettet skal kunne adressere behovene inden for en række nye vækstområder samtidig med, at nettet ikke overser eller nedprioriterer behovet for teknologisk udvikling i den mere traditionelle del af erhvervslivet. GTS-nettet har generelt en særlig forpligtigelse til at søge at efterkomme behovene hos de små og mellemstore virksomheder.

GTS-institutterne er formidlende led mellem forskning og erhverv. Et GTS-institut udvikler selv viden og teknologi samt formidler resultater og teknologier fra forskningsinstitutionerne til erhvervslivet. Langt størstedelen af al viden genereres i udlandet, og derfor er det en meget væsentlig opgave for GTS-institutterne også at agere internationalt for at hjemtage viden. Det er også en vigtig opgave for GTS-nettet at bidrage til at fremme samarbejder mellem institutioner på tværs af videnssystemet.

GTS-nettet består i dag af 7 velkonsoliderede aktører, der dækker hvert deres område for teknologisk service. OPTEK rolle bliver at dække behovet for teknologisk service, indenfor oplevelsesøkonomien og -teknologien.

GTS-aktørerne skal primært operere på et marked, hvor de ikke er i direkte konkurrence med almindelig kommerciel rådgivnings- og konsulentvirksomhed. Derfor skal GTS-aktørerne i kraft af deres offentlige medfinansiering af forsknings- og udviklingsaktiviteterne operere på et niveau, der ligger foran markedet. Medfinansieringen af GTS-institutterne er godkendt af EU, hvilket betyder, at støtten ikke må resultere i konkurrenceforvridning.

OPTEK medfinansieres af Videnskabsministeriet med 22 mio kr. i 2007-2009. For de efterfølgende 3'års perioder udarbejdes kontrakter for nye områder indenfor oplevelsesøkonomien, som VTU vil medfinansiere.

Regionerne Nordjylland og Syddanmark

Alle fem regioner i Danmark har i deres erhvervsstrategiplaner valgt at prioritere Oplevelsesøkonomien.

I **Region Nordjylland** vil nogle af aktiviteterne blive forankret i **ApEx** hvis formål er *”at samle, koordinere og fremme oplevelsesøkonomien, først og fremmest i Nordjylland.”*

Centret er oprettet i 2006 med status som et regionalt teknologicenter med en bevilling på 5 mio. kr. fordelt over 4 år.

”Ud over ApEx brede palet af generelle opgaver er der fokus på fire konkrete udviklingsprojekter. Her er tanken, at grupper af virksomheder med forskellige kompetencer går sammen om at udvikle nye oplevelsesprodukter.

- *Computerspil og interaktivt digital underholdning*
- *Lokationsbaserede tjenester og mobilt indhold*
- *IT-baserede oplevelser*
- *Alliancer mellem kultur og erhverv samt udvikling af mødesteder og iværksætttermiljøer.”*

”Opgaven for ApEx er derfor at skabe en fælles identitet og selvforståelse inden for oplevelsesområdet, så det bliver muligt at spotte branchens fælles problemstillinger. Det er også ApEx’s formål at opdyrke særlige regionale kompetencer og bidrage til klyngeudvikling og vidensoverførelse”.

Oplevelsesøkonomi er i ApEx forståelse hovedsagligt ”oplevelseserhvervene”

I **Region Syddanmark** indeholder Vækstforums handlingsplan fire initiativer vedrørende indsats for oplevelsesøkonomien:

- Udvikling af nye forretningsområder (oplevelseserhvervene)
- Samarbejde og innovation i turismeerhvervet
- Kreative og kommercielle kompetencer (uddannelsessystemer)
- Regionale oplevelsesfyrtårne

Det er ikke konkretiseret hvorledes disse initiativer skal gennemføres.

I samarbejde med Vejle kommune arbejder OPTEK imidlertid på at etablere et Center for Kultur og Erhverv (**CKE**) i Spinderihallerne. Formålet er at anvende samarbejdet mellem kultur og erhverv til gensidigt udbytte for de to parter.

CKE anvender kulturen til at øge virksomhedernes konkurrenceevne gennem nytænkning, kreativitet og risikovillighed.

Region Midtjylland får et GTS institut, OPTEK, såfremt der opnås tilskud til fondsetablering. Foruden de nationale 3-årige bevillinger, vil OPTEK være berettiget til at etablere innovationskonsortier, hvor virksomheder og forskningsinstitutioner får midler til

at udvikle nye oplevelsesteknologier. Eksempelvis er OPTEK videre i anden runde med en Højteknologifondsansøgning om at anvende computerspilsteknologi i forhold til stress på arbejdspladsen.

I OPTEKs første kontraktperiode med VTU, vil statsmidlerne blive anvendt på at klarlægge "hvad er god oplevelse", hvorledes integreres den i produkter og services samt hvilke teknologier fremmer og distribuerer bedst "den gode oplevelse". Desuden udbydes rådgivning i forhold til hvorledes virksomheder skal ledes og organisationsudvikles for at få succes i oplevelsesøkonomien.

Derudover vil OPTEK løse en lang række opgaver for såvel regionen, kommunerne samt erhvervslivet. Herunder såvel de kreative som de mere traditionelle erhverv.

	OPTEK	ApEx	Center for Kultur og Erhverv
Organisatorisk	Erhvervsdrivende fond. Kontrakt med Videnskabsministeriet	Regionalt Teknologicenter Ålborg universitet	Afdeling af OPTEK
Formål	OPTEK skal understøtte VTU's strategi for at realisere det højteknologiske Danmark gennem udviklingsaktiviteter og udbud af serviceydelser baseret på den nyeste forskning og viden indenfor oplevelsesøkonomi og -teknologi.	Regionalt koordineringscenter for oplevelseserhvervene i den Nordjyske region	Center for Kultur og Erhverv skal medvirke til at Vejle og Region Syddanmark får en markant position i oplevelsesøkonomien, gennem viden, metoder og resultater der bygger på samarbejdet mellem kultur- og

			erhvervsliv.
Fordele for regionen	Udvikler og rådgiver om oplevelsesteknologi der giver offentlige institutioner og SMV'ere nye muligheder for at deres produkter og services matcher oplevelsessamfundets markedsbehov.	Bringer Ålborg Universitets forskning i samspil med regionale virksomheder	Skaber regionale udviklingsprojekter der involverer kultur- og erhvervsliv
Offentlig basis finansiering	22 mio: 2007-2009	5 mio: 2006 -2010	5-10 mio: 2007 - 2010

Samarbejdsflader med Århus Universitet

Århus Universitet har flere uddannelser og forskningsinstitutioner der har relevans for et partnerskab med OPTEK.

Det Humanistiske Fakultet opretter til september 2007 i samarbejde med Handelshøjskolen og Arkitektskolen Aarhus en kandidatudd. i oplevelsesøkonomi, der gør de studerende i stand til at planlægge, udvikle og realisere projekter i oplevelsesøkonomiske projekter.

Humaniora v/ dekan Bodil Due ønsker et tæt samarbejde med OPTEK. Det kan ske ved at studerende bliver koblet på virksomhedsprojekter gennem OPTEK. Desuden vil der blive etableret et forskningssamarbejde mellem OPTEK og den nye udd. – eksempelvis ved at OPTEK samfinansierer ph.d. studerende. Det kan potentielt ske indenfor to områder i 2007 – 09: Turismeudvikling samt ”Oplevelser der virker”

Alexandra Institutet v/ Ole Lehrmann og Innovations Lab v/ Preben Mejer ser store muligheder i et samarbejde. OPTEK kan være medvirkende til at implementere de to institutioners teknologiske udviklingsprojekter i virksomheder.

Med OPTEK styrkes regionens muligheder for at få såvel nye forskningsprojekter som deres realisering i kraft af implementering i erhvervslivet. Universitets nuværende muligheder for at søge grundforskningsmidler indenfor oplevelsesøkonomien, suppleres med OPTEK muligheder for at søge Innovationsmidler gennem Forsknings- og Innovationsstyrelsen.

OPTEK og forprojekt for oplevelsesøkonomi

OPTEK understøtter flere af de emner, der er beskrevet i såvel handlingsplan for 2007-2008 som i forprojekt for oplevelsesøkonomi.

- I handlingsplanen er det beskrevet, at *potentialer inden for kreative erhverv skal afklares*. OPTEK beskriver i sin strategiplan, at det vil være en central opgave at identificere og kommercialisere de unikke danske/nordiske spidskompetencer.
- Forprojektet for oplevelsesøkonomi beskriver tre konkrete indsatsområder; her fokuseres der på en *regional videnplatform*. Dette indsatsområde er inddraget på grund af den manglende viden på hele området omkring oplevelsesøkonomi. OPTEK skal besidde spydspidskompetencer inden for netop oplevelsesøkonomien, og skal ydermere være en brobygger, der kan bringe viden til brug i offentlige og private virksomheder.

OPTEK vil som aktør kunne binde Vækstforums indsatser på hele området omkring oplevelsesøkonomi sammen.

Med en statslig bevilling på 22 mio. kr. vil der kunne samles kompetencer og viden, som vil kunne inddrages aktivt i forhold til at udmønte Vækstforums ambitioner.

I en konkret udarbejdelse af *regionale oplevelsesfyrtårne* og *regionale oplevelsesprojekter* vil der være af stor værdi at have en partner, der gennem udbud af udviklingsaktiviteter og serviceydelser kan bidrage til en yderligere kvalificering af projekterne.

Ifølge forslaget om Vækstforums rolle i forbindelse med udvikling af oplevelsesøkonomien i Region Midtjylland er følgende pejlemærker beskrevet:

- Facilitering af samarbejde
- Udvikling af forretningsområder
- Videnopbygning og kompetenceudvikling

midt
regionmidtjylland

Dato 14.03.2007

Sagsbehandler:

Claus Rex Christensen

Tel. +45 87 28 51 34

claus.rex@ru.rm.dk

Side 1/1

OPTEK har ambitioner på alle tre områder. Det er administrationens vurdering, at et GTS-institut med strategier og arbejdsområder der støder op til Vækstforums indsatser på oplevelsesøkonomi vil kunne være en værdifuld samarbejdspartner.